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Abstracts vi

Chapter 2:

Meta-Analysis of Intra-Industry FDI Spillovers: Updated Evi-

dence

The present paper conducts a meta-analysis of literature on intra-industry produc-

tivity spillovers from foreign direct investment. Apart from the traditional approach,

robust meta-regression, random effects model, and probit meta-regression are em-

ployed. Results of combined significance analysis are mixed but it is apparent that

papers published in leading academic journals tend to report rather insignificant re-

sults. Our findings suggest that cross-sectional and industry-level studies are likely

to find relatively strong spillover effects, and that the choice of proxy for foreign

presence is important. The pattern, however, seems to weaken over time. Contrary

to previous studies, evidence for publication bias was not detected.

JEL Classification C42, D62, F21, F23, O3

Keywords Meta-analysis, Productivity spillovers, Technology

transfer, Foreign direct investment, Multinational

corporations

Kapitola 2:

Meta-analýza p̌reliv̊u produktivity z horizontálńıch FDI: Nová

zjǐstěńı

Předkládaná studie je meta-analýzou literatury zkoumaj́ıćı přelivy produktivity z

př́ımých zahraničńıch investic na firmy hostitelské země. Kromě tradičńıho př́ıstupu

použ́ıváme také robustńı, panelovou a probitovou meta-regresi. Ačkoli kombinovaná

signifikance neńı jednoznačná, je zřejmé, že studie publikované v nejprestižněǰśıch

časopisech maj́ı tendenci prezentovat sṕı̌se nesignifikantńı výsledky. Naše zjǐstěńı

naznačuj́ı, že studie už́ıvaj́ıćı pr̊uřezová data a odvětvovou agregaci obvykle nacházej́ı

signifikantńı přelivy a že volba proxy pro zahraničńı př́ıtomnost výsledky významně

ovlivňuje. Tyto efekty však nejsou natolik zřetelné u nových článk̊u. Narozd́ıl od

předchoźıch studíı jsme dále nenalezli stopy publikačńı zaujatosti.

JEL klasifikace C42, D62, F21, F23, O3

Kĺıčová slova meta-analýza, přelivy produktivity, přenos tech-

nologíı, př́ımé zahraničńı investice, nadnárodńı spo-

lečnosti
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Abstracts vii

Chapter 3:

On the Determinants of Foreign Direct Investment Incentives

This paper examines the microeconomic motivation of governments to provide tax in-

centives for foreign direct investment. Author applies the classical models of oligopoly

to subsidy competition, endogenousing investment incentives, but leaving tax rates

exogenous. According to the conventional wisdom, subsidy competition leads to

overprovision of incentives. This paper suggests that, in the oligopolistic framework,

supranational coordination can either decrease or increase the supply of subsidies.

Further, in the setting of subsidy regulation, the host country’s corporate income tax

rate has an ambiguous effect on the provision of incentives.

JEL Classification F12, F21, F23, H25, H71, H87

Keywords Investment incentives, Subsidy competition, Pro-

ductivity spillovers, Oligopoly, Foreign direct in-

vestment, Multinational corporations

Kapitola 3:

Determinanty pob́ıdek pro zahraničńı investory

Tento článek zkoumá mikroekonomickou motivaci vlád k poskytováńı daňových úlev

zahraničńım investor̊um. Autor aplikuje klasické modely oligopolu na situaci pob́ıd-

kové soutěže, kde investičńı pob́ıdky jsou endogenńı veličinnou, avšak daňové sazby

exogenńı. Konvenčńı moudrost ř́ıká, že pob́ıdková soutěž má za následek nad-

produkci investičńıch pob́ıdek. Tento článek naznačuje, že v situaci oligopolńıho

soutěžeńı může mı́t nadnárodńı kooperace za následek jak sńıžeńı, tak zvýšeńı posky-

tovaných pob́ıdek. Dále je ukázáno, že v rámci regulace pob́ıdek má sazba daně z

př́ıjmu právnických osob v hostitelské zemi neurčitý vliv na nab́ıdku daňových úlev

pro zahraničńı investory.

JEL klasifikace F12, F21, F23, H25, H71, H87
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Abstracts viii

Chapter 4:

Subsidy Competition for FDI: Fierce or Weak?

The objective of this paper is to empirically assess the recently introduced models

of subsidy competition based on the classical oligopoly theories, using both cross-

sectional and panel data. Three crucial scenarios (including coordination, weak com-

petition, and fierce competition) are tested employing OLS, iteratively re-weighted

least squares, fixed effects, and Blundell-Bond estimator. The results suggest that

none of the scenarios can be strongly supported—although there is some weak sup-

port for cooperation—, and thus that empirical evidence is not in accordance with

the tested models. Further, it seems that by means of FDI incentives countries try to

compensate foreign investors for high wages and low productivity of their citizens.

JEL Classification C21, C23, F21, F23, H25

Keywords Panel data, Investment incentives, Foreign direct in-

vestment, Subsidy competition

Kapitola 4:

Soutěž o p̌ŕımé zahraničńı investice: Ostrá či ḿırná?

Ćılem tohoto článku je empiricky zhodnotit nedávno představené modely pob́ıd-

kového soupeřeńı založené na klasických modelech oligopolu za použit́ı jak pr̊uře-

zových, tak panelových dat. Tři nejd̊uležitěǰśı scénáře – nadnárodńı koordinace

pob́ıdek, slabá soutěž a ostrá soutěž – jsou testovány pomoćı klasických nejmenš́ıch

čtverc̊u, metody iteračńıch opakovaně vážených nejmenš́ıch čtverc̊u, fixńıch efekt̊u a

Blundellova-Bondova estimátoru. Naše výsledky naznačuj́ı, že žádný z předložených

scénář̊u nemůže být silně podpořen – ačkoli existuje alespoň určitá slabá podpora pro

nadnárodńı koordinaci –, a že tedy empirická evidence neńı v souladu s testovanými

modely. Ukazuje se také, že země mohou nab́ızet vysoké pob́ıdky jako kompenzaci

zahraničńım investor̊um za vysoké mzdové náklady a ńızkou produktivitu.

JEL klasifikace C21, C23, F21, F23, H25

Kĺıčová slova panelová data, investičńı pob́ıdky, př́ımé zahraničńı
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Chapter 1

Introduction

The presented thesis is a collection of 3 papers written during my graduate studies

at the Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

in Prague (2007–2009). Even though all chapters can be considered as independent

articles and each one focuses on a specific problem, they are complementary to each

other in their close relation to the issue of foreign direct investment incentives and

subsidy competition.

Chapter 2 presents an updated version of a paper which was written in collabo-

ration with Zuzana Iršová and published as IES working paper 2008/08. The article

received Honorable Mention by the President of the Czech Economic Society in the

Young Economist Award 2008 competition and has been submitted to International

Business Review. Zuzana Iršová helped me particularly with gathering data—60%

of the data were obtained due to her effort, making the study one of the richest

meta-anylises conducted in international finance with 97 used results from 67 differ-

ent papers. Zuzana also computed combined significance (Table 2.1) and constructed

an informative table of all used studies (Table 2.7). I include these parts of Chap-

ter 2 with her kind permission. I am responsible for the text itself and all employed

regressions.

Chapter 2 conducts a meta-analysis of literature on intra-industry productivity

spillovers from foreign direct investment. Apart from the traditional approach, robust

meta-regression, random effects model, and probit meta-regression are employed.

Results of combined significance analysis are mixed but it is apparent that papers

published in leading academic journals tend to report rather insignificant results.

Our findings suggest that cross-sectional and industry-level studies are likely to find

relatively strong spillover effects, and that the choice of proxy for foreign presence is

important. The pattern, however, seems to weaken over time. Contrary to previous

studies, evidence for publication bias was not detected.

Chapter 3 introduces a broadly modified version of an essay that received Honor-

able Mention by the President of the Czech Economic Society in the Young Economist

http://ies.fsv.cuni.cz/sci/publication/show/id/3390/lang/en

1. Introduction 2

Award 2007 competition and was accepted for publication in Prague Economic Pa-

pers (June 2009 issue). An older version was published as IES working paper 2007/31

(in Czech). The working paper built heavily on my bachelor thesis which was awarded

the Bolzano Prize 2007 by the Rector of the Charles University; and although the

basic idea remains, it has been improved, concentrated, the propositions and conclu-

sions have been broadly revised, and the paper was naturally translated into English.

Chapter 3 examines the microeconomic motivation of governments to provide tax

incentives for foreign direct investment. The author applies the classical models of

oligopoly to subsidy competition, endogenousing investment incentives, but leaving

tax rates exogenous. According to the conventional wisdom, subsidy competition

leads to overprovision of incentives. This chapter suggests that, in the oligopolistic

framework, supranational coordination can either decrease or increase the supply of

subsidies. Further, in the setting of subsidy regulation, the host country’s corporate


[…]


only panel data estimates, the result would be inconclusive.

Control variables Variables FDI, RISK, and CLEG were added to the model to im-

prove the specification and increase explanatory power; nevertheless, we made some

intuitive hypotheses about their influence on INI : H9 (country saturated with FDI

is less willing to provide incentives), H10 (the higher risk of relocation the govern-

ment feels, the higher incentives it is willing to provide), and H11 (countries with

poor legislation have to provide higher incentives). These intuitive expectations are

obviously out of accord with our results; all three hypotheses are strongly rejected.

To sum it up, we cannot test for Scenario 3, there is no conclusive evidence for

Scenario 4 (stronger competition) nor Scenario 2 (weaker competition), and only

very little support for Scenario 1 (cooperation). Therefore, the evidence might sug-

gest that governments’ cooperation or supranational coordination could be—to some

extent—effective. However, the present author would argue that it is much more

probable for Scenario 5 to be valid, i.e., none of the models developed by Havránek

(2008) is able to describe subsidy competition reasonably well. Thus, unfortunately,

we cannot say anything specific about the strength of the competition.

13Moreover, as H0 is theoretically a stronger case of H7, a support for H8 should also imply
support for H7. Since this is not the case, our findings are consistent with Scenario 5.
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4.6 Conclusion

The purpose of this paper was to empirically verify/falsify models of subsidy competi-

tion and supply of investment incentives developed in Havránek (2007) and Havránek

(2008) and critically evaluate similar attempts made by Havránek (2007). Whereas

the last mentioned paper concludes that the optimal investment incentive model can

reasonably explains subsidy competition, our results indicate that none of the mod-

els can be supported. The present author would argue that the contradiction arose

mainly due to the following factors:14

1. Interpretation of results by Havránek (2007). He found CIT1 to be insignificant

and CIT2 to be significant—but that finding, in general, does not support the

model of optimal investment incentive.

2. Hypotheses tested by Havránek (2007). INI1 is not monotonous in the size of

the domestic market; it is better to use entrepreneurial environment instead. It

is also important to test for the significance of RET and k and use conditional

hypotheses where it is appropriate.

3. Definition of a rival government used by Havránek (2007). Neighboring country

providing highest investment incentives does not have to be the rival; much

more probably it would be a country with as close PROD/WAGES as possible.

Also, the definition of the proxy for spillovers used by Havránek (2007) is

inappropriate.

4. Reliance on basic OLS by Havránek (2007). It is more suitable to check also

results of panel data estimators for the whole available time span, robust esti-

mators, and different specifications of the models. While Havránek (2007) runs

only 3 basic OLS regressions, we try 48 different specifications and employ 5

alternative estimators.

However, we also made multiple simplifications throughout this paper. In the first

place, we formulated our hypotheses as linear dependences, although in a few cases

the theoretical relationship is rather complex. We used a very simple definition of

entrepreneurial environment and in a similar way we derived a proxy for productivity

spillovers.

It is also necessary to take into account the nature of the data on investment

incentives we have at our disposal; i.e., we are dealing with the attractiveness of

incentives and not with the provided amounts per se. Also, our definition of the

variable RET might be seen as oversimplifying and problematic.15 Another problem

14Of course, Havránek (2007) was testing an older form of the models; however, the basic rela-
tionships remain similar.

15Note the simplifying assumption of zero discount rate in Havránek (2008).
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with this approach could be that tax holidays (which are considered in the underlying

models) are not the only form of investment incentives appreciated by investors.

Possible caveats can be also raised to our research methodology; most notably,

the discretion in defining weights for different specifications (see Table 4.6 and cor-

responding comments) or standard testing of hypotheses in the case of OLS when

normality was previously rejected, though. In spite of that, the present author would

argue that it is safe to say that—using the World Competitiveness Online Database—

there is no significant empirical evidence supporting models presented in Havránek

(2008). The only stronger claim that we can formulate based on the analysis of this

data is the following: It seems that by means of FDI incentives governments try to

compensate MNCs for high labor costs and low productivity in their countries.

Therefore, even if the models clearly distinguish cases of weak competition, co-

operation, and fierce competition, all of which are empirically testable, we cannot

make a strong conclusion about the nature of the competition with the data which

we have at our disposal. There is some minor evidence for cooperation, but this

result is rather unstable. Nevertheless, we suggest testing the models using different

datasets and different methodologies.
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4.A Supplementary Tables

On the following pages, a few illustrative tables are provided.
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Table 4.7: Acronyms of regression variables

Variable Explanation

k The relative price of labor adjusted for different productivity.
spilla Spillover absorption capacity with b = 0.25.
spillb Spillover absorption capacity with b = 0.5.
tgap Spillover absorption capacity measured as technology gap.
ent Relative quality of entrepreneurial environment.
cit1 Corporate income tax rate.
cit2 Corporate income tax rate in the rival country.
ret Return on investment.
ini1 Attractiveness of investment incentives.
L.ini1 Lagged value of attractiveness of investment incentives.
ini2 Attractiveness of investment incentives in the rival country.
fdi Stock of inward FDI divided by total GDP.
risk Risk of relocation of production from the country.
cleg Quality of competition legislation.
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A. Alternative Specifications of Meta-Regressions II
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Appendix B

Content of Enclosed DVD

There is a DVD enclosed to this thesis which contains used empirical data, Stata and

LATEX source codes, and simulations of models’ sensitivity in Excel. All this content

can also be found on the thesis website: www.tomashavranek.cz/research/master-

thesis.

� Folder 1: Empirical data

� Folder 2: Source codes

� Folder 3: Sensitivity simulations

http://www.tomashavranek.cz/research/master-thesis
http://www.tomashavranek.cz/research/master-thesis
http://www.tomashavranek.cz/research/master-thesis/Empirical_data.zip
http://www.tomashavranek.cz/research/master-thesis/Source_codes.zip
http://www.tomashavranek.cz/research/master-thesis/Sensitivity_simulations.zip

Table of Contents
Abstracts
