Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha
Referee report on the Rigorosus Thesis submitted to Rigorosus Exam

Student Name: Mgr. Tomáš Havránek
Thesis Supervisor Name: Doc. ing. Tomáš Cahlík, CSc.
Thesis Title: Subsidy competition for spillovers for inward FDI

Page 1 of 3

Overall Evaluation:

The rigorous thesis provides an exemplary analysis of FDI and policies for their
support. The thesis comprises of three papers, which are loosely interconnected. It uses a
whole series of modern econometric instruments for testing hypotheses outlined by economic
considerations, even though only the second paper was explaining them within a strict
axiomatic background. The topics analysed are highly important for the assessment of policy-
making and the studies point to the existence of pre-conceived ideological expectations in the
outcome of policies that are not supported by empirical evidence. The thesis is properly
structured and underpinned with an amazing number of literature sources. It is written in very
good English, reflecting the fact that all three papers were already published.

Therefore, I recommend the thesis for the defense and suggest the highest grade of
excellence, i.e. A* (“výborně”).

Comments to individual chapters

Chapter 2 "Meta-analysis of intra-industry FDI spillovers - updated evidence" is definitely a
highly successful entry based on the following grounds:

It is an original Czech contribution that addresses the world-wide research and contributes
with new insights to the assessment of the literature on FDI spillovers. The paper reveals one
deep contradiction in the econometric (statistical) approach to the world: its belief that "in
average" the high numbers reveal objectively "the truth" predicted by theories, independently
of the instruments used for their analysis. Maybe this is true in the world where
measurements are really based on universal laws of science and where the only negative
influence on their outcomes is the error term, whose distribution can be estimated. In the real
life, however, the studies can lead to such a degree of ambiguities in their results that we are
not able to be certain about the universal empirical validity of our theories. The importance of
"Popper´s razor" embodied in meta-analyses could be thus a condition that might challenge
more theoretical foundations then was until now admitted. This paper of the author has
crucial importance for assessing the meaning of economic research, both in its methodological
foundations and its ability to interpret the reality.

The study is also innovative technically (e.g. by including the robust analysis or probit
regression) and it offers new approaches to assess the so-called publication bias. Indeed, it is
essential in our assessment of various analyses if the authors of papers do not "calibre" their
research in order to confirm positive results or results found previously by some celebrities in
the research. Quite surprisingly, the author´s tests have rejected the existence of publication
bias in the FDI spillovers literature.

The author looks at the set of approximately 100 different econometric estimations that
assess the significance of seemingly the same phenomenon: the intra-industry spillovers of
FDI. If we lived in a perfect world ruled by a universal law, all such observations would lead
to a universally unified conclusion saying something like "situations A, in contrast to situations
B, lead unconditionally to outcomes C". However, empirical research very often leads to
contradictory statements that could have most varied inconsistent causes: the studied object
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behaves in an uncertain (random) way; or we are not (yet) able to figure out the real causes;
or some of the methods are grossly flawed; or there is a bias of data selection; or there is a
bias in publication selection. This paper discusses and quantifies, step-by-step, how such
highly heterogeneous conditionalities could influence the results.

Even though the final conclusion of the author that "there is no general persuasive empirical
evidence on the intra-industry spillovers" is a bit surprising, his diligent and systematic work
with the literature is admirable and the arguments are quite transparent.

Chapter 3 "On the determinants of the FDI incentives" addresses the problem why there are
in the world so many schemes for the attraction of FDI and which factors could be ranked as
dominant in building such schemes. Thus the author´s concern is not whether the incentives
are efficient vis-a-vis the subsequent spillovers but rather how they attract the attention of
the investors. The massive theoretical outline of the used method of testing (chap. 3.2.2 -
3.2.4) was taken generally from Haufler and Wooton, 1999, with certain original author's
modifications. The model tests the hypothetical competition for incentives among Czechia,
Poland, Slovakia and Hungary and the factors influencing the incentives (or profit) parity
among them (e.g. by varying the market size or corporate income tax). The model leads to an
optimising problem in Cournot and Stackelberg setting with game-theoretic features. In
contrast to empirically dominated chapter 2, this chapter pointed to author's skills in dealing
with pure theories and their simulation by means of stylised facts.
In chapter 4 the author deals with the question about what motivates the governments to
offer FDI subsidies (i.e. incentives) and whether the competition among them is strong or
weak. It is a follow-up of the paper in chapter 3, whose theoretical conclusions are now
tested empirically. The hypotheses for testing are modelled according to 5 theoretically
derived scenarios (and its variations). One must admire the extent of data that the author
was able to gather for his estimations. The set of proliferated exogenous variables has been
constructed quite intuitively, which, of course, can be a source of controversy. Nevertheless,
there were some concrete results, whose significance could motivate the readers to ponder
about the functioning of FDI incentives. Nicméně, ani to není tak snadné, protože autor uvádí
výsledky čtyř metod odhadů, čímž věcný (ekonomický) problém spíš konvertoval na problém
techniky odhadu a ekonomické závěry se nějak vytrácejí na této složité cestě.

Závěr: Pan Havránek je bezesporu talent. Zvládá jak náročnou teorii, tak sofistikované
techniky odhadu a navíc má fantazii k tvorbě hypotéz. Mám však dojem, že jeho snažení
naráží na jeden problém, který jednou uvedl Einstein:" A perfection of means, and confusion
of aims, seems to be our main problem." Jeho tři studie mohou mít následující filozofickou
interpretaci:
a) Buď popperovsky vyvracejí, že by ekonomie mohla aspirovat na to být vědou.
b) Nebo sociální svět se vyvíjí na základě chaosu, modelovatelném například metodou random
walk, a naší jedinou jistotou je jen technické instrumentárium, které ale pak musí ústit ve
vědu pro vědu.
Rád bych proto slyšel jeho komentář k této mé poznámce na okraj.
All the methodological problems of this thesis notwithstanding, I recommend to grade this
thesis by A with honours.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED

CATEGORY POINTS

Quality of Research 29
Clarity and Readability 9
Content/Quality of Ideas 39
Organization & Development 15
Manuscript Form 5

TOTAL POINTS 97

LETTER GRADE A *
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(Signature – Defense Opponent)

Doc. ing. Vladimír Benáček, CSc.
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